
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 6000 吨电子级高纯石英砂、20000 吨精

制石英砂项目

建设单位（盖章）：宿州市晶派科技有限公司

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
年产 6000 吨电子级高纯石英砂、20000 吨精制石英砂项目

项目代

码
2508-341366-04-01-923866

建设单

位联系

人

于海洋 联系方式 18360532666

建设地

点
安徽省宿州市宿马现代产业园区机械装备制造产业园 5 栋厂房

地理坐

标
（117 度 16 分 26.930 秒，33 度 40 分 26.501 秒）
[...]
（1）石英石和石英砂在破碎、筛分、色选、磁选和烘干过程中产生的颗粒物废气经“集气

罩收集+布袋除尘器（1 套）+16m 排气筒（DA001）”排放；

（2）酸洗和浮选产生的废气（氟化物、氯化氢）经“集气管负压收集+酸雾吸收塔（1 套）

+16m 排气筒（DA002）”排放；

（3）提纯干燥产生的废气（颗粒物和氯化氢）经“集气管收集+酸雾吸收塔（1 套）+16m

排气筒（DA003）”排放；

（4）储酸和污水处理站产生的废气（氟化物、氯化氢）经“集气管收集+酸雾吸收塔（1

套）+16m 排气筒（DA004）”排放；

（5）实验室产生的废气（氟化物、氯化氢）经“通风橱收集+酸雾吸收塔（1 套）+16m 排

气筒（DA005）”排放；

⑴布袋除尘器可行性分析

a.布袋除尘器原理

除尘原理：袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。

滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含

尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含

有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。

工作原理：过滤式除尘器是指粉尘通过过滤层时，气流中的尘粒被滤层阻截捕集下来，从

而实现气固分离的设备。过滤材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠扩

散和筛分作用，滤料的粉尘层也有一定的过滤作用。

袋式除尘器本体结构主要由上部箱体、中部箱体、下部箱体（灰斗）、清灰系统和排灰机

构等部分组成。

b.布袋除尘器的优点

除尘效率高，可捕集粒径大于 0.3 微米的细小粉尘，除尘效率可达 98%以上；使用灵活，

处理风量可由每小时数百立方米到每小时数十万立方米，可以作为直接设于室内，机床附近的

小型机组，也可做成大型的除尘室，即“袋房”；结构比较简单，运行比较稳定，初投资较少(与



— 57 —

电除尘器比较而言)，维护方便。所以，布袋除尘器广泛应用于消除粉尘污染，改善环境，回收

物料等；粉尘处理容易袋式除尘器是一种干式净化设备，不需用水，所以不存在污水处理或泥

浆处理问题，收集的粉尘容易回收利用。

⑵酸雾吸收塔可行性分析

酸雾吸收塔工作原理：酸雾由风管引入吸收塔、经过多级填料层，废气与氢氧化钠吸收液

进行气液两相充分接触吸收中和反应。具体流程为酸性气体从塔体下方进气口沿切向进入净化

塔，在通风机的动力作用下，迅速充满进气段空间，然后均匀地通过均流段上升到第一级填料

吸收段。在填料的表面上，气相中酸性物质与液相中碱性物质发生化学反应，反应生成物质（多

数为可溶性盐类）随吸收液流入下部贮液槽。未完全吸收的酸性气体继续上升进入第二级喷淋

段。在喷淋段中吸收液从均布的喷嘴中高速喷出，形成无数细小雾与气体充分混合接触，继续

发生化学反应，然后酸性气体上升到第二级填料段、喷淋段进行与第一级类似的吸收过程。酸

雾吸收塔构造见示意图。项目营运期氟化物、氯化氢可达标排放，其排放量很小，对周围环境

的影响较小。

图 4-1 酸雾吸收塔示意图
对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中附录 B 表 B.1，采

用布袋除尘器和碱液喷淋洗涤吸收技术属于可行技术参考表中可行技术。因此，本项目采取废



— 58 —

气处理技术均为可行技术。

破碎、筛分、色选、

磁选和烘干废气

颗粒物
集气罩收集 布袋除尘器（1套）

根 高

排气筒

酸洗废气、浮选废气
氟化物

负压密闭收集 酸雾吸收塔（ 套）
根 高

排气筒氯化氢

提纯干燥废气
氯化氢

负压密闭收集 酸雾吸收塔（ 套）
根 高

排气筒颗粒物

储酸和污水处理站废

气

氟化物
负压密闭收集 酸雾吸收塔（ 套）

根 高

排气筒氯化氢

实验室废气
氟化物

通风橱收集 酸雾吸收塔（ 套）
根 高

排气筒氯化氢

DA001 1 16m

1 DA002 1 16m

1
DA003 1 16m

1 DA004 1 16m

1 DA005 1 16m

图 4-2 拟建项目废气治理措施示意图

七、环境影响

本项目所在区域环境质量现状为不达标区，项目周边 300 米范围无居民、学校等敏感点；

项目采取“布袋除尘器”等可行治理措施将有组织工艺颗粒物排放量控制在 2.123t/a，需申请总

量。

综上，运营期项目对周边环境空气影响可以接受。

4.2.2 运营期废水

4.2.2.1 废水源强分析

拟建项目废水主要为工艺废水、喷淋废水、地面冲洗废水、实验废水、纯水制备浓水、抑

尘喷淋用水和生活污水。

（1）工艺废水

拟建项目工艺废水主要为电子级高纯石英砂废水、精制石英砂废水和石英石清洗废水。其

中电子级高纯石英砂工艺废水主要包括酸洗废水、浮选废水、冲洗废水，电子级高纯石英砂工

艺废水产生量为 205.69m3/d。精制石英砂工艺废水主要包括酸洗废水和冲洗废水，废水产生量

为 102.45m3/d。根据物料平衡，电子级高纯石英砂和精制石英砂工艺废水主要污染物为 pH3~6、

COD 150mg/L、BOD530mg/L、SS 130mg/L、氨氮 10mg/L、氟化物 8385mg/L，废水经收集进入

厂内污水处理站处理后排入宿马园区北部污水处理厂；石英石清洗废水经清洗区沟槽收集至沉

淀罐中进行沉淀，上清液可反复套用至石英石清洗，待清洗废水浑浊后加药沉淀外排下游宿马

园区北部污水处理厂，外排废水年产生量为 5760m3/a，主要污染物为 pH6~9、COD 350mg/L、

BOD5120mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L。

（2）喷淋废水

拟建项目提纯干燥产生的废气、酸洗区、浮选区、储酸区、污水处理站、实验室产生的废

气采用酸雾吸收塔处理，根据建设单位提供的资料，项目共设置2座40000m3/h的酸雾吸收塔、1

座30000m3/h的酸雾吸收塔和1座1800m3/h的吸收塔，项目选用填料塔作为吸收塔，气液比取值



— 59 —

2L/m3，水分损耗率以1%计，喷淋液每月更换一次。以1座40000m3/h的酸雾吸收塔为例计算日

常喷淋补充水量为 4000*2*1%*24/1000=19.2m3/d，喷淋液更换量为 35m3(喷淋塔容积为

35m3)/25d=1.4m3/d。则2座40000m3/h的酸雾吸收塔日常喷淋补充水量为38.4m3/d，喷淋液更换量

为2.8m3/d；1座30000m3/h的酸雾吸收塔日常喷淋补充水量为14.4m3/d，喷淋液更换量为0.8m3/d

（喷淋塔容积喷淋塔容积为20m3）；1座1800m3/h的酸雾吸收塔日常喷淋补充水量为0.864m3/d，

喷淋液更换量为0.04m3/d（喷淋塔容积喷淋塔容积为1m3）。则拟建项目酸雾吸收塔日常喷淋补

充水量为53.664m3/d，喷淋液更换量为3.64m3/d。喷淋废水主要污染物为pH6~9、COD 300mg/L、

BOD5 40mg/L、SS 150mg/L、氨氮8mg/L，氟化物100mg/L，其中废水中含有部分微量金属元素

Na、Fe等物质，经废水处理沉淀进入污泥中。

（3）地面清洗废水

拟建项目估算地面冲洗废水产生量为 1.67m3/d，因拟建项目生产工艺中仅涉及氯化氢、颗

粒物、氟化物等物质，故地面清洗废水中主要污染物为 pH5~7、COD 200mg/L、BOD5 60mg/L、

SS 150mg/L、氨氮 8mg/L、氟化物 20mg/L。

（4）实验废水

拟建项目实验中心需对来料和成品进行定量分析，分析过程中产生实验废水（为普通酸碱

废水）。实验废水产生量为 0.027m3/d，主要污染物 pH5~8、COD 150mg/L、BOD5 30mg/L、SS

150mg/L、氨氮 10mg/L、氟化物 20mg/L。

（5）纯水制备浓水

纯水制备浓水产生量为 186.61m3/d，浓水主要污染物为 COD30mg/L、SS30mg/L、氟化物

5mg/L。

（6）生活用水

拟建项目劳动定员为 50 人，则生活用水量为 3.5m3/d，年生产时间 300 天，排污系数按照

0.80 计算，则生活污水总排放量为 2.80m3/d。根据同类型项目验收数据资料，生活污水主要污

染物为 pH6~9、COD 400mg/L、BOD5 100mg/L、SS 130mg/L、氨氮 20mg/L。

拟建项目废水产生及排放情况见表 4-2-2.1。

4.2.2.2 达标排放分析

1、拟建项目废水产生情况

根据工程分析，拟建项目产生的废水主要为工艺废水、喷淋废水、地面冲洗废水、实验废

水、纯水制备浓水和生活污水，生活污水经化粪池处理后接入宿马园区北部污水处理厂污水管

网；石英石清洗废水经沉淀后直接接入宿马园区北部污水处理厂污水管网；工艺废水（不包括

石英石清洗废水）、喷淋废水、地面冲洗废水、实验废水、浓水进入厂内污水处理站处理。

根据宿马园区北部污水处理厂接管要求，项目废水经厂内污水处理站处理后满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准、宿马园区北部污水处理厂接管要求、氟化物参照

执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39371-2020）表 1 水污染物排放限值中直接排放限值



— 60 —

（氟化物≤10mg/L）要求后排入宿马园区北部污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准排入收纳水体新河。

2、厂内污水处理站处理情况

①污水处理站水量符合性

拟建项目厂内污水处理站设计规模为 500m3/d，拟建项目工艺废水产生量为 475.51m3/d。拟

建项目废水分类收集分质处理。拟建项目污水处理站满足项目废水处理量。

②污水处理站工艺流程

拟建项目污水处理站工艺流程如下图：

图 4-3 拟建项目污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺简述：

酸洗废水、浮选废水进入调节罐进行中和，废水送至混凝沉淀池，在混凝沉淀池内添加氯

化钙、氢氧化钠、PAC、PAM，中和废水中的 pH 值（酸性），同时 Ca2+与氟离子反应生产 CaF2

（极难溶）沉淀，在 PAM 的絮凝作用下生成较大的沉淀物而与水分离。中和过程涉及的主要化

学反应如下：

2F-+Ca2+=CaF2↓

2H++OH-=H2O

中和沉淀后废水进入深度除氟沉淀池内，通过沉淀后将废水中和反应过程产生的沉淀物大

部分沉淀，通过添加 PAM、PAC 等絮凝剂以及除氟剂，将废水中的悬浮物絮凝沉淀后反应池内

呈现大量“矾花”，视为投加药剂成功标志，反应好的污水均匀进入导流装置，在沉淀池内泥水

分离，上清澈溢流至厂区总排口进入污水管网，污泥则打开污泥阀排入储泥池。



— 61 —

本项目产生的废水通过新建污水处理站采取“中和调节+混凝沉淀+深度除氟沉淀”工艺处理

后，废水中的氟化物、SS 浓度极大的降低，pH 值能控制在 6-9。

本项目外排废水经处理后各污染物排放浓度均能满足宿马园区北部污水处理厂纳管限值，

纳管限值中未明确的因子执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准、氟化物参

照执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39371-2020）表 1 水污染物排放限值中直接排放限

值（氟化物≤10mg/L）排入宿马园区北部污水处理厂。

废水处理达标后排放至宿马园区北部污水处理厂，处理后水质指标达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准（COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中Ⅳ标准）排入新河。

（3）厂内污水处理站水质符合性

拟建项目外排废水经厂内污水处理站处理情况见下表，废水经厂内污水处理站处理后执行

宿马园区北部污水处理厂接管限值，接管标准中未明确的因子执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 中三级标准、其中氟化物参照执行《电子工业水污染物排放标准》

（GB39371-2020）表 1 水污染物排放限值中直接排放限值（氟化物≤10mg/L）后排入宿马园区

北部污水处理厂，污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中

一级 A 标准（COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ标准）排

入收纳水体新河。

表 4-2-2.2 污水处理站各工段处理效率一览表 单位：mg/L，pH 无量纲

指标 pH COD BOD5 SS NH3-N 氟化物

设计进出水水质 / 300 50 200 10 8234

混凝沉淀出水 9 300 50 50 10 800

混凝沉淀去除率 / 0.00% 0.00% 75.00% 0.00% 90.28%

深度除氟沉淀出水 9 300 50 40 10 20

深度除氟沉淀去除率 / 0.00% 0.00% 20.00% 0.00% 97.50%

总去除率 8 0.00% 0.00% 80.00% 0.00% 99.76%

接管标准 6~9 420 180 220 30 10

由以上分析可知，拟建项目污水处理站处理方案可使各类污染物均可达到相应排放标准。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表 3，采用化学沉

淀法属于可行技术参考表中可行技术。因此，本项目污水处理处理工艺技术均为可行技术。

4.2.2.3 废水依托污水处理厂可行性

（1）处理能力分析

宿州马鞍山现代产业园区北部污水处理厂位于宿州市宿州马鞍山现代产业园楚江大道以

东，入河排污口现状设置于污水处理厂北墙外新河南岸，坐标为东经 117°17'2.11"，北纬 33°

41'27.54"。设计处理规模 6 万 m3/d，现状建成处理规模为 6 万 m3/d，2024 年日均进水 2.29 万

m3/d。现状尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，



— 62 —

待园区污水处理厂扩建项目完成后，污水处理厂总体规模为12万m3/d，出水执行COD≤30mg/L、

氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》